教育委員会室

第１ 議案第３６号

第２ 議案第３７号

第３ 議案第３８号

第１

第２

平成２８年度墨田区立小中学校長等の異動について

教 育 委 員 会 日 程

教育委員会事務局幹部職員の勤務発令について

議決事項

平成28年4月1日(金) 午前11時15分から１　日　時

報告事項

教育長の臨時代理による事務処理について（資料１）

平成２８年度墨田区幹部職員の人事異動について（資料２）

２　場　所

３　日　程

墨田区立学校の運動会等における安全対策について

議案第３６号

上記の議案を提出する。

（提案理由）

　教育委員会事務局幹部職員の勤務発令について

別紙のとおり発令する。

平 成 28年 4月 1日

提出者　墨田区教育委員会教育長　　加　藤　裕　之

　平成２８年４月１日付けの人事異動に伴い、発令する必要がある。

1

教育委員会事務局幹部職員の勤務発令について

このことについて下記のとおり発令する。

記

（氏   名）岸川 紀子（きしかわ のりこ）

（発令内容）教育委員会事務局参事を命ずる

       庶務課長（統括課長）事務取扱を命ずる

（発令年月日）平成２８年４月１日

（発令権者）墨田区教育委員会

2

議案第３７号

上記の議案を提出する。

（提案理由）

　平成２８年度墨田区立小中学校長等の異動について

別紙のとおり承認する。

平 成 28年 4月 1日

提出者　墨田区教育委員会教育長　　加　藤　裕　之

　平成２８年４月１日付けの人事異動に伴い、承認する必要がある。

3

No 氏名 職名 新任校（園）
前任
地区名

前任校（園） 種別 区分

1 山田
やまだ

　俊郎
としろう

校長 言問小 墨田 言問小 再任 内転

2 五十嵐
いがらし

　光春
みつはる

校長 小梅小 墨田 小梅小 再任 内転

3 小林
こばやし

　大志
だいじ

校長 柳島小 墨田 業平小 昇任 内転

4 瀬戸
せと

　英一
えいいち

校長 業平小 墨田 業平小 再任 内転

5 平林
ひらばやし

　久美子
くみこ

校長 両国小 墨田 曳舟小 転任 内転

6 金谷
かなや

　政一
まさかず

校長 第三吾嬬小 墨田 第三吾嬬小 再任 内転

7 近藤
こんどう

　幸弘
ゆきひろ

校長 第一寺島小 東京都 教育相談センター 昇任 外転

8 安藤
あんどう

　芳典
よしのり

校長 曳舟小 墨田 第四吾嬬小 昇任 内転

9 関本
せきもと

　淳
あつし

校長 中川小 墨田 中川小 再任 内転

10 根来
ねごろ

　郁
ふみあき

明 校長 押上小 世田谷 駒沢小 昇任 外転

11 霜田
しもだ

　浩明
ひろあき

校長 隅田小 港 麻布小 昇任 外転

12 荒井
あらい

　亮
あきひろ

宏 校長 墨田中 板橋 上板橋第四小 転任 外転

13 田谷
たや

　至
のりよし

克 校長 両国中 墨田 寺島中 転任 内転

14 松井
まつい

　隆
たかし

校長 寺島中 墨田 墨田中 転任 内転

15 和田
わだ

　浩二
こうじ

校長 桜堤中 墨田 隅田小 転任 内転

16 池田
いけだ

　伸彦
のぶひこ

校長 吾嬬立花中 墨田 文花中 昇任 内転

17

18

19

20

平成２８年度　園長・校長・副園長・副校長　昇任・転任者一覧

《園長・校長》

4

No 氏名 職名 新任校（園）
前任
地区名

前任校（園） 種別 区分

1 森田
もりた

　浩子
ひろこ

副園長 曳舟幼 墨田 柳島幼 転任 内転

2 宮﨑
みやざき

　路子
みちこ

副校長 中和小 江東 第五砂町小 昇任 外転

3 礒
いそ

　香織
かおり

副校長 言問小 墨田 横川小 転任 内転

4 関山
せきやま

　光子
みつこ

副校長 柳島小 墨田 柳島小 再任 内転

5 和田
わだ

　努
つとむ

副校長 業平小 東京都
東部学校経営
支援センター

昇任 外転

6 増渕
ますぶち

　裕美
ひろみ

副校長 横川小 墨田 小梅小 昇任 内転

7 大木
おおき

　美香
みか

副校長 第四吾嬬小 新宿 落合第四小 転任 外転

8 伊藤
いとう

　雅一
まさかず

副校長 曳舟小 港 芝浦小 昇任 外転

9 木野
きの

　治喜
はるき

副校長 東吾嬬小 墨田 中和小 転任 内転

10 椎野
しいの

　要
かなめ

副校長 両国中 品川 大崎中 昇任 外転

11 佐藤
さとう

　順一
じゅんいち

副校長 寺島中 墨田 文花中 昇任 内転

12 片庭
かたにわ

　正裕
まさひろ

副校長 文花中 墨田 文花中（夜間学級） 転任 内転

13 齊藤
さいとう

　伸治
しんじ

副校長 文花中（夜間学級） 江東 深川第六中 昇任 外転

14

15

16

17

18

19

20

《副園長・副校長》

5

No 氏名 職名 新任校
新任
地区名

種別

1 柳田
やなぎだ

　敏惠
としえ

園長 南千住第三幼 荒川
昇任
交流

2 早藤
はやふじ

　基代
きよたか

孝 校長 江戸川小 新宿 転任

3 保谷
ほうや

　力
つとむ

校長 本町小 西東京 転任

4 木川
きがわ

　卓也
たくや

校長 大泉北中 練馬 昇任

5 鈴木
すずき

　富雄
とみお 統括指導

主事
台東区教育委員会 台東 転任

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

平成２８年度　園長・校長・副園長・副校長・管理職候補者　区外転出一覧

前任校・職

柳島小・校長

第一寺島小・校長

寺島中・副校長

曳舟幼・副園長

曳舟小・副校長

6

No 氏名 新所属・職 前所属・職 種別

東京都教育委員会 墨田区教育委員会 転出

主任指導主事 統括指導主事 昇任

大田区立田園調布小学校 墨田区教育委員会 転出

主幹教諭 指導主事 転任

墨田区教育委員会 墨田区立東吾嬬小学校 転入

統括指導主事 副校長 転任

墨田区教育委員会 江東区立豊洲北小学校 転入

指導主事 主任教諭 昇任

墨田区教育委員会 墨田区立第三寺島小学校 転入

指導主事（固有） 主幹教諭 転任
5 吉田

よしだ

　啓
ひらく

平成２８年度　指導室長・指導主事　昇任・転出・転入者一覧

山村
やまむら

　智
ともはる

治1

2 栖原
すはら

　太郎
たろう

3 斎藤
さいとう

　圭祐
けいすけ

4 浪江
なみえ

　泰弘
やすひろ

7

議案第３８号

上記の議案を提出する。

（提案理由）

　墨田区立学校の運動会等における安全対策について

別紙のとおり定める。

平 成 28年 4月 1日

提出者　墨田区教育委員会教育長　　加　藤　裕　之

　スポーツ庁及び東京都教育委員会教育長より通知があり、児童・生徒の安全を確

保するため、運動会等における安全対策について方針を定める必要がある。

8

墨田区立学校の運動会等における安全対策について（案）

１ 理 由
 スポーツ庁及び東京都教育委員会教育長より通知があり、児童・生徒の安全

を確保するため、運動会等における安全対策について方針を定める。

２ 方 針
（１）組体操等を実施するねらいを明確にし、全教職員で共通理解を図ること。

（２）児童・生徒の安全、事故防止の観点から計画や運営を行い、運動会当日

までの組体操等の練習計画を当該委員会及び担当学年の教員で十分に検討

し、管理職に報告するとともに、管理職も事前に練習内容を確認し、適切

な指導を行うこと。

（３）「ピラミッド」及び「タワー」は、不可抗力による怪我の危険性が高いこ
とから、平成 28 年度は原則として休止することとする。平成 29 年度以降
については、代替の運動種目の選定・実施や安全対策の見直しを行った上で、

それらを総合的に評価し、実施種目を検討する。

（４）組体操における、「肩車」「サボテン」「飛行機」等立ったままの姿勢で、

相手を支える技や組体操以外の運動種目である「騎馬戦」「むかで競走」「い

かだ流し」等については、学習指導要領に定める特別活動「学校行事 健

康安全・体育的行事」のねらいを達成する観点から、児童・生徒の安全を

十分に留意すること。また、確実に安全な状態で実施できるかどうかを十

分に確認し、できないと判断した場合は、実施を見合わせること。

（５）これまでも「肩車」「サボテン」「倒立」等で障害の残る事故が発生して
いることから、具体的な事故の事例を教職員に周知徹底し、未然防止や事故
時の対応も含め練習計画に反映させること

（６）（４）で示した種目及びそれ以外であっても大きな事故につながる恐れ

のある種目を実施する学校は、練習計画を指導室に提出するとともに、万

が一、練習中及び運動会当日に児童・生徒が負傷する事故が発生した場合

には、速やかに原因を究明し、事故報告書を指導室に提出すること。

9

平成２８年４月１日

墨田区教育委員会

教育長の臨時代理による事務処理について

１ 内容

平成２８年第１回区議会定例会提出予定案件（教育委員会関連分）につい

て、墨田区長から地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２９条の規定

による意見聴取があった。

本案件は、急を要する案件であり、教育委員会を開催するいとまがなかっ

たため、墨田区教育委員会の権限に属する事務の委任等に関する規則第３条

の規定による教育長の臨時代理をもって回答したので、報告する。

２ 意見聴取のあった案件

⑴ 平成２７年度墨田区一般会計補正予算（第８号）案

３ 回答内容

貴案のとおりで異議ありません。

４ 回答日

平成２８年３月２３日

10

11

12

13

（ 部長級 ）

新 任 職 氏 名 現 任 職 備 考

企 画 経 営 室 参 事 渡 辺 一 夫
企 画 経 営 室
財 政 担 当 課 長 （ 統 括 課 長 ）

昇 任

総 務 部 参 事 岩 佐 一 郎 教 育 委 員 会 事 務 局 参 事

区 民 活 動 推 進 部 長 鹿 島 田 和 宏
区 民 活 動 推 進 部 参 事
（ 北 斎 美 術 館 開 設 担 当 ）

区 民 活 動 推 進 部 参 事
（ 北 斎 美 術 館 開 設 担 当 ）

福 祉 保 健 部 保 健 衛 生 担 当
（ 墨 田 区 保 健 所 ） 参 事

岩 瀬 均 企 画 経 営 室 参 事

福 祉 保 健 部 保 健 衛 生 担 当
（ 墨 田 区 保 健 所 ） 参 事

藤 川 眞 理 子 杉 並 区 保 健 福 祉 部 参 事 交 流

都 市 計 画 部 危 機 管 理 担 当 部 長 酒 井 敏 春 総 務 部 危 機 管 理 担 当 部 長

都 市 整 備 部 環 境 担 当 部 長 中 山 誠 区 民 活 動 推 進 部 環 境 担 当 部 長

教 育 委 員 会 事 務 局 参 事 岸 川 紀 子
福 祉 保 健 部 保 健 衛 生 担 当
（ 墨 田 区 保 健 所 ） 参 事

選 挙 管 理 委 員 会 事 務 局 長 小 久 保 明 区 民 活 動 推 進 部 長

（ 統括課長 ）

新 任 職 氏 名 現 任 職 備 考

企 画 経 営 室
政 策 担 当 課 長 （ 統 括 課 長 ）

企 画 経 営 室
行政改革推進担当課長（統括課長）

渡 邊 久 尚
区 議 会 事 務 局 次 長
（ 統 括 課 長 ）

企 画 経 営 室
財 政 担 当 課 長 （ 統 括 課 長 ）

大 竹 恵 介
企 画 経 営 室
企 画 ・ 行 政 改 革 担 当 課 長

昇 任

総 務 部
総 務 課 長 （ 統 括 課 長 ）

総 務 部
職 員 課 長 （ 統 括 課 長 ）

宮 本 知 幸
総 務 部
職 員 課 長

昇 任

区 民 部
窓 口 課 長 （ 統 括 課 長 ）

遠 藤 稔
区 民 部
窓 口 課 長

昇 任

区 民 活 動 推 進 部
区民活動推進課長（統括課長）

郡 司 剛 英
産 業 観 光 部
産 業 経 済 課 長 （ 統 括 課 長 ）

福 祉 保 健 部
厚 生 課 長 （ 統 括 課 長 ）

三 浦 博 司
福 祉 保 健 部
生 活 福 祉 課 長 （ 統 括 課 長 ）

平成２８年度幹部職員人事異動通知書

（平成２８年４月１日付け）

区民活動推進部長　鹿島田　和宏　兼務

（平成２８年４月１日付け）

企画経営室参事　渡辺　一夫　事務取扱

総務部参事　岩佐　一郎　事務取扱

14

（ 統括課長 ）

新 任 職 氏 名 現 任 職 備 考

福 祉 保 健 部 副 参 事
（臨時給付金担当）（統括課長）

福祉保健部子ども・子育て支援担当
子 育 て 支 援 課 長 （ 統 括 課 長 ）

浮 田 康 宏
総 務 部
契 約 課 長 （ 統 括 課 長 ）

福 祉 保 健 部 保 健 衛 生 担 当
（ 墨 田 区 保 健 所 ）
保 健 計 画 課 長 （ 統 括 課 長 ）

都 市 計 画 部
都 市 計 画 課 長 （ 統 括 課 長 ）

和 田 聖 子
都 市 計 画 部
都 市 計 画 課 長

昇 任

都市計画部危機管理担当副参事
（防犯対策担当）（統括課長）

松 田 茂 樹
警視庁生活安全部生活安全総務課調査担当管理官

（ 墨 田 区 派 遣 ） 派 遣

都 市 整 備 部
道 路 公 園 課 長 （ 統 括 課 長 ）

天 海 晴 彦
都 市 整 備 部
道 路 公 園 課 長

昇 任

教 育 委 員 会 事 務 局
庶 務 課 長 （ 統 括 課 長 ）

（ 課長級 ）

新 任 職 氏 名 現 任 職 備 考

企 画 経 営 室 副 参 事
（公共施設マネジメント担当）

戸 梶 大
企 画 経 営 室 主 査 （ 総 括 係 長 ）
【 企 画 ・ 行 政 改 革 担 当 】

昇 任

総 務 部
契 約 課 長

小 倉 孝 弘
福祉保健部子ども・子育て支援担当
子 育 て 支 援 課 長

総 務 部
人 権 同 和 ・ 男 女 共 同 参 画 課 長

宮 本 佳 代 子
花 園 保 育 園 長
（ 総 括 係 長 ）

昇 任

区 民 活 動 推 進 部
文 化 振 興 課 長

南 部 友 孝
ひ き ふ ね 図 書 館 次 長
（ 総 括 係 長 ）

昇 任

産 業 観 光 部
産 業 経 済 課 長

中 山 賢 治
区 民 活 動 推 進 部
区 民 活 動 推 進 課 長

福 祉 保 健 部 生 活 福 祉 課 長 倉 松 邦 多 選 挙 管 理 委 員 会 事 務 局 長

福 祉 保 健 部 副 参 事
（ 介 護 ・ 医 療 連 携 調 整 担 当 ）

梅 原 和 恵
子 育 て 支 援 総 合 セ ン タ ー 主 査
（ 総 括 係 長 ）

昇 任

福祉保健部子ども・子育て支援担当
副 参 事 （ 待 機 児 童 対 策 担 当 ）

高 橋 義 之
総 務 部 危 機 管 理 担 当
安 全 支 援 課 長

福 祉 保 健 部 保 健 衛 生 担 当
（墨田区保健所）保健予防課長

植 原 昭 治 台 東 区 健 康 部 保 健 予 防 課 長 交 流

向 島 保 健 セ ン タ ー 所 長

本 所 保 健 セ ン タ ー 所 長

都 市 計 画 部
住 宅 課 長

若 菜 進
福祉保健部子ども・子育て支援担当
子ども課保育係長（総括係長）

昇 任

都 市 計 画 部 危 機 管 理 担 当
防 災 課 長

菅 原 幸 弘
総 務 部 危 機 管 理 担 当
防 災 課 長

（平成２８年４月１日付け）

（平成２８年４月１日付け）

福祉保健部厚生課長（統括課長）　三浦　博司　兼務

　　　福祉保健部保健衛生担当
　　　（墨田区保健所）参事　岩瀬　均　事務取扱

教育委員会事務局参事　岸川　紀子　事務取扱

　　福祉保健部保健衛生担当
　　（墨田区保健所）参事　藤川　眞理子　事務取扱

　　福祉保健部保健衛生担当
　　（墨田区保健所）参事　藤川　眞理子　事務取扱

15

（ 課長級 ）

新 任 職 氏 名 現 任 職 備 考

都 市 計 画 部 危 機 管 理 担 当
安 全 支 援 課 長

江 藤 一 樹
区 民 活 動 推 進 部
文 化 振 興 課 長

都 市 整 備 部 環 境 担 当
環 境 保 全 課 長

笠 原 正 美
区 民 活 動 推 進 部 環 境 担 当
環 境 保 全 課 長

都 市 整 備 部 立 体 化 推 進 担 当
立 体 化 推 進 課 長

江 波 戸 史 恭
都 市 計 画 部
住 宅 課 長

都 市 整 備 部 立 体 化 推 進 担 当
拠 点 整 備 課 長

武 井 勝 人
都 市 整 備 部 立 体 化 推 進 担 当
立 体 化 推 進 課 長

都 市 整 備 部 立 体 化 推 進 担 当
副 参 事

橋 本 正 一
都 市 整 備 部 立 体 化 推 進 担 当
拠 点 整 備 課 長

区 議 会 事 務 局 次 長 岐 部 靖 文
区 議 会 事 務 局
議 事 調 査 主 査 （ 総 括 係 長 ）

昇 任

（ 統括課長再任用 ）

新 任 職 氏 名 現 任 職 備 考

総 務 部 副 参 事
（オリンピック・パラリンピック調整担当）
（ 統 括 課 長 ）

吉 田 章 総 務 部 参 事 再任用

（ 課長級再任用 ）

新 任 職 氏 名 現 任 職 備 考

産 業 観 光 部 生 活 経 済 課 長 高 橋 政 幸
産 業 観 光 部 生 活 経 済 課 長
（ 統 括 課 長 ）

再任用

都 市 整 備 部 環 境 担 当
副 参 事

再任用

（ 事務取扱解除 ）

事 務 取 扱 職

企 画 経 営 室 政 策 担 当 課 長
（ 統 括 課 長 ）

総 務 部 総 務 課 長
（ 統 括 課 長 ）

福 祉 保 健 部 保 健 衛 生 担 当
（墨田区保健所）保健計画課長
（ 統 括 課 長 ）

教 育 委 員 会 事 務 局
庶 務 課 長 （ 統 括 課 長 ）

総 務 部
人 権 同 和 ・ 男 女 共 同 参 画 課 長

　　　総務部参事　　　　　　　　　　　吉田　章
事務取扱
を免ずる

（平成２８年４月１日付け）

（平成２８年４月１日付け）

（平成２８年４月１日付け）

　　　東京二十三区清掃一部事務組合
　　　墨田清掃工場長　東海林　幸雄　併任

（平成２８年３月３１日付け）

氏　　　　　名 発令内容

　　　企画経営室参事　　　　　　　　　岩瀬　均
事務取扱
を免ずる

　　　福祉保健部保健衛生担当
　　　（墨田区保健所）参事　　　　　岸川　紀子

事務取扱
を免ずる

　　　教育委員会事務局参事　　　　　岩佐　一郎
事務取扱
を免ずる

　　　総務部長　　　　　　　　　　　鈴木　陽子
事務取扱
を免ずる

16

（ 事務取扱解除 ）

事 務 取 扱 職

本 所 保 健 セ ン タ ー 所 長

（ 兼務解除 ）

兼 務 職

福 祉 保 健 部 副 参 事
（臨時給付金担当）（統括課長）

（ 併任解除 ）

兼 務 職

区 民 活 動 推 進 部 環 境 担 当
副 参 事 （ 統 括 課 長 ）

（ 退職 ）

所 属

総 務 部 参 事

区 民 活 動 推 進 部 環 境 担 当 副 参 事
（ 統 括 課 長 ）
（東京二十三区清掃一部事務組合派遣）

産 業 観 光 部
生 活 経 済 課 長 （ 統 括 課 長 ）

福 祉 保 健 部
厚 生 課 長 （ 統 括 課 長 ）

（ 交流転出 ）

所 属

福 祉 保 健 部 保 健 衛 生 担 当
（墨田区保健所）保健予防課長

向 島 保 健 セ ン タ ー 所 長

（ 派遣終了 ）

所 属

総 務 部 危 機 管 理 担 当 副 参 事
（防犯対策担当）（統括課長）

（平成２８年３月３１日付け）

（平成２８年３月３１日付け）

氏　　　　　名 発令内容

　　　福祉保健部保健衛生担当部長
　　　（墨田区保健所長）　　　　　　北村　淳子

事務取扱
を免ずる

吉　田　　　章 定年退職

氏　　　　　名 発令内容

　福祉保健部厚生課長（統括課長）　　池田　善久
兼　務
を解く

（平成２８年３月３１日付け）

氏　　　　　名 発令内容

　　　東京二十三区清掃一部事務組合
　　　墨田清掃工場長（統括課長）　東海林　幸雄

併　任
を解く

（平成２８年３月３１日付け）

氏　　　　　名 備考

佐　瀬　一　葉 交　流
（中央区）

東海林　幸　雄 定年退職

高　橋　政　幸 定年退職

池　田　善　久 定年退職

（平成２８年３月３１日付け）

氏　　　　　名 備考

松　本　加　代 交　流
（台東区）

（平成２８年３月３１日付け）

氏　　　　　名 備考

大　田　新　吾

17